
CADERNO 12  1SEXTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2013Caderno 12 SEXTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517770

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
EXTRATO DE CONTRATO

- Contrato nº 054/2013 – PP 006/2013. Partes: Secretaria Mu-
nicipal de Educação/ Jotadel Indústria Comércio e Navegação 
Ltda – EPP. Finalidade: Contratação de Serviço de Locação de 
Embarcação para realizar o transporte da merenda escolar da 
SEMED. Valor Mensal: R$-14.300,00 (Cento e trinta e dois mil, 
duzentos e dezesseis reais e cinquenta centavos). Valor Total: R$-
128.700,00 (Cento e vinte e oito mil e setecentos reais). Vigência: 
04/04/2013 a 31/12/2013.

EXTRATO DE DISTRATO
- A Secretaria Municipal de Educação comunica o Distrato referente 
ao Contrato nº 015/2013-SEMED de finalidade a locação de imóvel 
para funcionar de sala de aula para Unidade de Educação Infantil. 
Fundamentação: Artigo 79, I da Lei nº 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
- Décimo Termo Aditivo do Contrato n°090/2010. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto/Construtora Ruam 
Ltda - Epp. Finalidade: Alteração da Cláusula III do Contrato ori-
ginal. Prazo: 24/02/2013 a 24/06/2013. Fundamentação: Artigo 
57, §1°, inciso II da Lei n°8.666/93 e alterações posteriores.
- Oitavo Termo Aditivo do Contrato n°152/2011. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto/Construtora Tapari 
Ltda - Epp. Finalidade: Alteração da Cláusula III do Contrato ori-
ginal. Prazo: 01/05/2013 a 31/08/2013. Fundamentação: Artigo 
57, §1°, inciso II da Lei n°8.666/93 e alterações posteriores.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2013

A Secretaria Municipal de Educação comunica o resultado do PP 
nº 002/2013, destinado a Aquisição de gêneros alimentícios para 
a merenda escolar, programas: PNAE, PNAP, PNAC, PNAQ, PNAI, 
EJA, MAIS EDUCAÇÃO E PNAEM. Tendo como vencedoras: L. A. 
da Silva Comercial – Epp, nos itens: 2, 5, 6, 7, 11, 13, 15, 18, 21, 
24, 25, 27 e 34; Nutrimax Comércio e Representação Ltda, nos 
itens: 3 e 35; Comercial e Serviços Moraes Ltda, nos itens: 1, 4, 
16, 19, 20, 22, 26, 28, 29 e 38; Polo Comércio e Representação 
Ltda, nos itens: 8 e 17; R.E. Ribeiro Soares & Cia Ltda – Epp, nos 
itens: 9 e 10; Branco & Correa Ltda – Me, no item: 12; Nagase 
e Martins Ltda – Me, nos itens: 14, 23, 30 e 36; Panificadora 
Cuiabá Ltda – Epp, no item: 31; Dispolpa Indústria e Comércio 
Ltda – Epp, nos itens: 32 e 33.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2013
A Secretaria Municipal de Educação comunica o resultado do PP 
nº 008/2013, destinado a Aquisição de material de expediente 
para atender as necessidades da SEMED. Tendo como vencedora 
as empresas: E. S. Oliveira Comércio –ME- nos lotes: 01, 07, 
14 e 22; A. Neto dos Santos – ME, nos lotes: 02 e 11; Dacilene 
Lima Aguiar – Epp, nos lotes: 03, 06, 10 e 17; Domingos Sousa 
de Aguiar – ME, nos lotes: 04, 05, 09, 12, 13, 15, 16, 18, 20, 21, 
23 e 24; L. C. SA Comercio e Serviços – ME, nos lotes: 08; Piau 
Formulários Ltda – Epp, no lote: 16.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2013
A Secretaria Municipal de Educação comunica o resultado do PP 
nº 009/2013, destinado a Aquisição de recarga de gás butano 
para atender as necessidades das Escolas Municipais e UMEIS de 
Santarém. Tendo como vencedora a empresa: PP de Faria – ME, 
nos itens: 01 e 02.

DISPENSA Nº 002/2013
A Secretaria Municipal de Educação comunica o resultado do Proc. 
Adm. nº 012/2013, destinado Contratação de construtora para 
reforma e adequações no muro da escola Municipal de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Santo André. Contratado: Coimbra 
Reformas e Reparos Ltda - ME.Valor Total: R$-54.650,69 (Cinquen-
ta e quatro mil seiscentos e cinquenta reias e sessenta e nove cen-
tavos). Dotações: 12.361.013.1.008. 0575.44.90.51.91.00.0100 
– Tesouro; 12.361.013.3.008. 0576.4.4.90.51.91.00.0239 – FUN-
DEB; 12.361.013.1.008. 0623.4.4.90.51.91.00.0131 – FNDE.  
Fundamentação: Artigo 24, IV, da Lei nº 8.666/93.

DISPENSA Nº 003/2013
A Secretaria Municipal de Educação comunica o resultado do Proc. 
Adm. nº016/2013, destinado Locação de imóvel com a finalidade 
de funcionamento da UMEI Esperança. Contratado: Lourival Dantas 
Lira. Valor Mensal: R$- 2.087,00 (Dois mil e oitenta e sete reais). 
Valor Total: R$-18.783,00 (Dezoito mil, setecentos e oitenta e três 

reais). Dotações:.12.122.011.2.034.0459.3.3.90.36.15.00.0100 
– Tesouro; 12.361.013.2.039.0451.3.3.90.36.15.00.0100 
– Tesouro; 12.361.013.2.039.0542.3.3.90.36.15.00.0239 – 
Fundeb; 12.361.020.2.080.1054.3.3.90.36. 15.00.100 – Tesouro; 
12.361.020.2.073.0947.3.3.90.36. 15.00.0100 – Tesouro; 
12.365.001.2.036. 0487.3.3.90.36.15.00.0100 – Tesouro; 
12.365.001.2.036. 0488.3.3.90.36.15.00.0238 – Fundeb; 
12.365.001.2.036.3684.3.3.90.36.15.00.0100-Tesouro; 
12.365. 001.2.036.3683.3.3.90.36.15.00.0239 – Fundeb. 
Fundamentação: Artigo 24, X, da Lei nº 8.666/93.
Maria Irene Escher Boger
Secretaria Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517575

AVISOS DE LICITAÇÃO
Concorrência nº 001/2013 – CPL/ITB – do tipo menor preço 
global, para construção do Centro de Artes e Esportes Unificados 
– CEUs – PEC 3000. Data e horário da licitação: 27/05/2013 – às 
09h. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITAITUBA, TORNA PÚBLICO aos interessados que 
realizará a licitação acima na data e horários indicados e que o 
Edital e seus anexos encontram-se à disposição de todos na Sala 
de Licitações da CLP/ITB, sito na avenida maranhão, s/n, Bela 
Vista, Itaituba/Pa.(0xx91) 3518-3172.
Itaituba/PA, 26 de abril de 2013.
Francisco Erisvan Bezerra Gomes
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517602

EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Processo n. 022/2013. Objeto licitado: Aquisição de materiais e 
confecção de serviços gráficos. Por ato do Prefeito Municipal de 
Piçarra, com fundamento na lei 8.666/93, aliado em razões de 
interesse público superveniente, associado a aplicação do princípio 
da legalidade e, com esteio em parecer da assessoria jurídica, 
torna revogada a presente licitação. Registre-se, Publique-se e 
dê-se Ciência aos interessados. Piçarra – Pa, 25 de abril de 2013. 
Ordenador de despesas, Wagne Costa Machado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA.

PREGÃO PRESENCIAL N. 024/2013 com data de abertura mar-
cada para o dia 23.04.2013 às 09:00hs, objeto: Aquisição de 
medicamentos, materiais técnico e laboratorial. Foi declarada 
deserta por não acudirem interessados em participar do certame. 
Piçarra – Pa, 25 de abril de 2013. Pregoeiro – Roberto Ednamits 
dos Santos - CPL - PMP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517711

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO – SRP – SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA torna públicas as licita-
ções no termo da lei federal 8.666/93, tipo: menor preço, por item, 
Pregão Presencial SRP n. 9/2013-220401, objeto: AQUISIÇÃO DE 
CARTUCHOS E TONERS REMANUFATURADOS, PARA ATENDER AS 
SECRETARIAS DA ESFERA MUNICIPAL. Abertura: 09/05/2013 às 
08h00. Pregão Presencial SRP n. 9/2013-230402, objeto: AQUI-
SIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DAS FROTAS DE VEÍCULOS 
LEVES E MÁQUINAS PESADAS, PERTENCENTES ÀS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE ITUPIRANGA. Abertura: 13/05/2013 às 08h00. 
Valor de cada Edital: R$ 100,00. O Edital e seus anexos deverão 
ser retirados na sede do município no horário de expediente das 
07h30 às 12h00. End.: Avenida 14 de Julho, n. 12, Centro. Itu-
piranga - PA. 24 de abril de 2013. Wanderlei Vanz - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE-BOI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517741

A Pref. Mun. de Peixe-Boi torna público o resultado dos pregões 
001/2013 PP-SRP–OBJETIVO:Contratação Serviços Funerários, 
Contrato nº 033/2013. CONTRATADO: F. A. dos Santos-ME. 
CNPJ:00.792.011/0001-51.Vigência:19/03/2013 à 19/03/2014. 
002/2013 PP-SRP–OBJETIVO:Aquisição de Material Esportivo, 
Contrato nº 034/2013. CONTRATADO:Confecções Modas Ltda.
CNPJ: 04.111.191/0001-10.Vigência: 20/03/2013 à 20/03/2013. 
004/2013 PP-SRP.OBJETIVO:Aquisição de Refeição Tipo “Prato Fei-
to” e “Marmitex”. Contrato: nº 035/2013. CONTRATADO: Antônio 
Marcos da Costa Santos. 687.615.032-15. CNPJ:12.100.851/0001-

95.Vigência:19/03/2013 à 19/03/2014. 006/2013 PP–SRP.
OBJETIVO:Gêneros Alimentícios. Contrato nº 035/2013. CON-
TRATADO: AIKI Ltda. Contrato nº 036/2013. CONTRATADO:C. 
Ribeiro–Ltda.CNPJ:04.798.860/0001-73 Vigência: 20/03/2013 à 
12/03/2014. Sobre a égide da Lei nº 10.520/02 Lei Federal n.º 
8.666/93. Prefeito - Antônio Mozart Cavalcante Filho.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517422

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 009/2013-SEMED 
ESPÉCIE: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA SUPRIR 
A NECESSIDADE DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 
DE MONTE ALEGRE. Abertura: 7 de maio de 2013, às 08h00, no 
Auditório da EETEPA, situado Av. Irmã Amata, S/N – Planalto- 
Monte Alegre. O Edital poderá ser obtido na Secretaria Municipal 
Finanças ou no site da Prefeitura.
Monte Alegre-Pará, 24 de abril de 2013.Everton Silva de Araújo 
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO -PREGÃO PRESENCIAL 010/2013-
PMMA -ESPÉCIE: AQUISIÇÃO DE PASSAGEM AEREA PARA O 
GABINETE DO PREFEITO E SECRETARIAS. Abertura: 7 de maio 
de 2013, às 11h00, no Auditório da EETEPA, situado Av. Irmã 
Amata, S/N – Planalto- Monte Alegre. O Edital poderá ser obtido 
na Secretaria Municipal Finanças ou no site da Prefeitura.
Monte Alegre-Pará, 24 de abril de 2013.
Everton Silva de Araújo-Pregoeiro Decreto nº 330/2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL 011/2013-SE-
MED-ESPÉCIE: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA 
ATENDER AS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE. 
Abertura: 7 de maio de 2013, às 14h00, no Auditório da EETEPA, 
situado Av. Irmã Amata, S/N – Planalto- Monte Alegre. O Edital 
poderá ser obtido na Secretaria Municipal Finanças ou no Site da 
Prefeitura. Monte Alegre-Pará, 24 de abril de 2013. Everton Silva 
de Araújo-Pregoeiro Decreto nº 330/2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO -PREGÃO PRESENCIAL 012/2013-SE-
MED -ESPÉCIE: AQUISIÇÃO DE MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTI-
VO PARA AS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE. 
Abertura: 7 de maio de 2013, às 16h00, no Auditório da EETEPA, 
situado Av. Irmã Amata, S/N – Planalto- Monte Alegre. O Edital 
poderá ser obtido na Secretaria Municipal Finanças ou no site da 
Prefeitura. Monte Alegre-Pará, 24 de abril de 2013. Everton Silva 
de Araújo-Pregoeiro Decreto nº 330/2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO -PREGÃO PRESENCIAL 014/2013-
PMMA -ESPÉCIE: AQUISIÇÃO DE LANCHE E BUFFET E MARMITEX 
PARA ATENDER A PMMA. Abertura: 8 de maio de 2013, às 08h00, 
no Auditório da EETEPA, situado Av. Irmã Amata, S/N – Planalto- 
Monte Alegre. O Edital poderá ser obtido na Secretaria Municipal 
Finanças ou no site da Prefeitura. Monte Alegre-Pará, 24 de abril 
de 2013. Everton Silva de Araújo
Pregoeiro Decreto nº 330/2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL 014/2013-SES-
MA -ESPÉCIE:SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE AERONAVE BIMOTOR 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SESMA. Abertura: 8 de 
maio de 2013, às 10h00, no Auditório da EETEPA, situado Av. 
Irmã Amata, S/N – Planalto- Monte Alegre. O Edital poderá ser 
obtido na Secretaria Municipal Finanças ou no site da Prefeitura.
Monte Alegre-Pará, 24 de abril de 2013.Everton Silva de Araújo 
-Pregoeiro Decreto nº 330/2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO-TOMADA DE PREÇO 001/2013-PMMA-
-ESPÉCIE: Contratação do Serviço de Publicidade e Propaganda 
para Projetos, Programas e Demais Necessidades da PMMA. 
Abertura: 13 de maio de 2013, às 09h00, no Auditório da EETEPA, 
situado Av. Irmã Amata, S/N – Planalto- Monte Alegre. O Edital 
poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Finanças.
Monte Alegre-Pará, 24 de abril de 2013.
Everton Silva de Araújo
Pregoeiro Decreto nº 330/2013


